https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1215190&infra_sistem… 1/2

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Gerência de Desenvolvimento de Pessoas

EDITAL Nº 008/2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, Desembargadora WALDIRENE CORDEIRO, no uso de suas

atribuições legais, destacando-se, neste particular, o regramento contido no Art. 16, II, da Lei Complementar Estadual nº

221/2010 c/c o Art. 361, I, do Regimento Interno e,

Considerando a realização de Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária e Cadastro de Reservas de

Profissionais para o desempenho das funções de Juiz Leigo, Juíza Leiga, Conciliador e Conciliadora do Sistema de

Juizados Especiais e Conciliador e Conciliadora para atuação nas Varas de Família e Cíveis do Poder Judiciário do

Estado do Acre conforme Edital nº 01/2021;

Considerando que o sobredito Processo ocorreu regulamente, cuja homologação consta no Edital nº 06/2022, publicado

no Diário da Justiça Eletrônico nº 7.018, de 04/03/2022;

Considerando o item 6.9 do Edital nº 01/2021 "Os candidatos Negros aprovados dentro do número de vagas oferecidas

à ampla concorrência não serão computados para efeito do preenchimento das vagas reservadas a candidatos Negros",

retifica o Edital nº 007/2022 publicado no Diário da Justiça nº 7.028 de 21 de março de 2022, para convocar o candidato

Raimundo Francisco de Souza Júnior do Cadastro de Reserva do Grupo 2, vaga reservada à pessoa negra, com a maior

pontuação na nota final do referido grupo de 45 (quarenta e cinco) pontos.

RESOLVE retificar o Edital nº 007/2022, publicado no Diário da Justiça nº 7.028 de 21 de março de 2022, que passa a

ter as redações a seguir especificadas, permanecendo inalterados os demais itens e subitens.

CONCILIADORA/CONCILIADOR

Onde se lê:

GRUPO 2 - ACRELÂNDIA, PLACIDO DE CASTRO, PORTO ACRE, SENADOR GUIOMARD E

CAPIXABA - (CADASTRO DE RESERVA)

*AMPLA CONCORRÊNCIA

CANDIDATA CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL

GABRIELLE PESSOA LOBO 1º 43

Leia-se:

*VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS NEGRAS

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL

RAIMUNDO FRANCISCO DE SOUZA JUNIOR 1º 45

Desembargadora Waldirene Oliveira da Cruz Lima Cordeiro

Presidente

Rio Branco-AC, 22 de março de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Desembargadora WALDIRENE Oliveira da Cruz Lima CORDEIRO,

https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1215190&infra_sistem… 2/2

Presidente do Tribunal, em 23/03/2022, às 10:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código

verificador 1158629 e o código CRC ABF155CF.

Processo Administrativo n. 0006795-86.2021.8.01.0000 1158629v26

http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=1158629&crc=ABF155CF